
 

                                           

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

СОВЕТСКИЙ 

БОЛЮГИНИНЪ ИДАРЕСИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 5 марта 2024г. № 109 

пгт  Советский 

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Советского района Республики Крым 

от 30 марта 2023 года № 159 «Об 

утверждении административного 

регламента предоставления 

муниципальной образовательной 

организацией, реализующей 

образовательные программы 

начального общего, основного общего 

и среднего общего образования на 

территории Советского района 

Республики Крым муниципальной 

услуги «Прием  заявлений о 

зачислении в муниципальные 

образовательные организации 

Республики Крым, реализующие 

программы общего образования» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом                                                              

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 19 июля 2018 года № 204-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» в части установления 

дополнительных гарантий граждан при получении государственных и 

муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской 



2 

 

Федерации от 27 сентября 2011 года № 797 «О взаимодействии между 

многофункциональными центрами предоставления государственных и 

муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной власти, 

органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 

или в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 

публично-правовыми компаниями» (с изменениями и дополнениями), Законом 

Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым                                                                  

от 06 июля 2015 года № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», 

Указом Главы Республики Крым от 10 марта 2015 года № 64-У «Об 

утверждении типового (рекомендованного) перечня муниципальных услуг, 

предоставление которых осуществляется по принципу «одного окна» в 

многофункциональных центрах Республики Крым» (с изменениями и 

дополнениями), постановлением Совета министров Республики Крым                        

от 07 октября 2014 года № 369 «О разработке и утверждении 

административных регламентов предоставления государственных услуг 

исполнительными органами Республики Крым» (с изменениями и 

дополнениями), постановлением администрации Советского района 

Республики Крым от 17 февраля 2015 года № 39 «О разработке и утверждении 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг 

администрацией Советского района Республики Крым» (с изменениями и 

дополнениями), на основании приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 02 сентября 2020 года № 458 (с изменениями и дополнениями), 

письма Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым                                

от 13 декабря 2021 года № 4754/01-14, письма Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым от 22 декабря 2022 года № 5425/01-15, 

письма Министерства  образования, науки и молодежи Республики Крым                  

от 29декабря 2023 года № 7384/01-14, руководствуясь Уставом 

муниципального образования Советский район Республики Крым, с целью 

реализации государственных гарантий на получение  общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего 

образования и для повышения  результативности, качества, открытости и 

доступности предоставления муниципальной услуги 

 

администрация Советского района Республики Крым постановляет: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Советского района 

Республики Крым от 30 марта 2023 года № 159 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной 

образовательной организацией, реализующей образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на 

территории Советского района Республики Крым муниципальной услуги 

«Прием  заявлений о зачислении в муниципальные образовательные 

организации Республики Крым, реализующие программы общего 



3 

 

образования» следующие изменения:  

 

в приложении к постановлению: 

 

1.1. п. 2.2 изложить в новой редакции:  
 

«2.2. Категории заявителей, имеющих право на получение Услуги: 

2.2.1. Родители (законные представители), дети которых имеют 

внеочередное право на получение Услуги Организации, предусмотренное 

пунктом 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О 

статусе военнослужащих», статьей 28.1. Федерального закона                                    

от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской 

Федерации», по месту жительства их семей.  

2.2.2. Родители (законные представители), дети которых 

зарегистрированы органами регистрационного учета по месту жительства или 

пребывания на территории Советского района Республики Крым  (далее – 

Уполномоченный орган), имеющие первоочередное право на получение 

Услуги Организации, предусмотренное в абзаце втором части 6 статьи 19 

Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих», частью 6 статьи 46 Федерального закона                                       

от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», детям сотрудников органов 

внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и детям, указанным в 

части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 

исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты 

Российской Федерации».  

2.2.3. Родители (законные представители), дети которых имеют 

преимущественное право на получение Услуги Организации, 

предусмотренное частью 3.1 статьи 67, частью 6 статьи 86 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (далее – Закон об образовании).  

2.2.4. Родители (законные представители), дети которых 

зарегистрированы органами регистрационного учета по месту жительства или 

пребывания на территории Уполномоченного органа, и проживающие на 

территории, закрепленной за Организацией. 

2.2.5. Родители (законные представители), дети которых не проживают 

на территории, закрепленной за Организацией. 

2.2.6. Совершеннолетние лица, не получившие начального общего, 

основного общего и (или) среднего общего образования и имеющие право на 

получение образования соответствующего уровня, зарегистрированные 

органами регистрационного учета по месту жительства или пребывания на 

территории Уполномоченного органа, и проживающие на территории, 

закрепленной за Организацией. 

2.2.7. Совершеннолетние лица, не получившие начального общего, 

основного общего и (или) среднего общего образования и имеющие право на 



4 

 

получение образования соответствующего уровня, зарегистрированные 

органами регистрационного учета по месту жительства или пребывания на 

территории Уполномоченного органа, и не проживающие на территории, 

закрепленной за Организацией. 

2.2.8. Поступающие (обучающиеся, получившие основное общее 

образование и не получившие среднего общего образования и имеющие право 

на получение образования соответствующего уровня), зарегистрированные 

органами регистрационного учета по месту жительства или пребывания на 

территории Уполномоченного органа, и проживающие на территории, 

закрепленной за Организацией. 

2.2.9. Поступающие (обучающиеся, получившие основное общее 

образование и не получившие среднего общего образования и имеющие право 

на получение образования соответствующего уровня), зарегистрированные 

органами регистрационного учета по месту жительства или пребывания на 

территории Уполномоченного органа, и не проживающие на территории, 

закрепленной за Организацией». 

 

1.2. п. 7.2.1. изложить в новой редакции:  

 

«7.2.1. Для заявителей, указанных в подпунктах 2.2.1 - 2.2.4 пункта 2.2 

настоящего Административного регламента, – с 1 (первого) апреля и 

завершается не позднее 30 (тридцатого) июня текущего года при приеме 

заявления о зачислении в 1 (первый) класс». 

 

1.3. п. 7.2.2. изложить в новой редакции:  

 

«7.2.2. Для заявителей, указанных в подпункте 2.2.5 пункта 2.2 

настоящего Административного регламента, – с 6 (шестого) июля до момента 

заполнения свободных мест, но не позднее 5 (пятого) сентября текущего года 

при приеме заявления о зачислении в 1 (первый) класс».  

 

1.4. п. 7.5.1. изложить в новой редакции:  

 

«7.5.1. По приему в 1 (первый) класс - не более 3 (трех) рабочих дней с 

момента завершения приема заявлений и издания распорядительного акта о 

приеме на обучение ребенка в Организацию в части приема детей заявителей, 

указанных подпунктах 2.2.1 - 2.2.4, 2.2.6 пункта 2.2 настоящего 

Административного регламента».  

 

1.5. п. 7.5.2. изложить в новой редакции:  

 

«7.5.2. По приему в 1 (первый) класс - не более 5 (пяти) рабочих дней с 

момента приема заявлений и издания распорядительного акта о приеме на 

обучение в Организацию в части приема заявителей, указанных подпунктах 

2.2.5, 2.2.7 пункта 2.2 настоящего Административного регламента». 



5 

 

 

1.6. п. 9.1.7. изложить в новой редакции:  

 

«9.1.7. Копии документов, подтверждающих право внеочередного, 

первоочередного приема на обучение по основным общеобразовательным 

программам или преимущественного приема на обучение по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, 

интегрированным с дополнительными общеразвивающими программами, 

имеющими целью подготовку несовершеннолетних граждан к военной или 

иной государственной службе, в том числе к государственной службе 

российского казачества». 

 

1.7. п. 30.3.1. изложить в новой редакции: 

 

«30.3.1. Для заявителей, указанных в подпунктах 2.2.1 - 2.2.4 пункта 2.2 

настоящего Административного регламента не позднее 2 (двух) рабочих дней, 

следующих за последним днем подачи заявления – 30 июня;» 

 

1.8. п. 30.3.2. изложить в новой редакции: 

 

«30.3.2. Для заявителей, указанных в пунктах 2.2.5 – 2.2.9 настоящего 

Административного регламента не позднее не позднее 4 (четырёх) рабочих 

дней с момента приема заявления». 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Советского района Республики 

Крым Орехову В.В. 

 

3. Общему отделу аппарата администрации Советского района 

Республики Крым (Еломист И.А.) опубликовать настоящее постановление на 

официальном сайте муниципального образования Советский район 

Республики Крым Портала Правительства Республики Крым 

https://sovmo.rk.gov.ru/ в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет». 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

Советского района Республики Крым                                          В. В. Грицай 

 

https://sovmo.rk.gov.ru/

